
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

N. 284 del  26 luglio 2024 

 

 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER FORNITURA E POSA CLIMATIZZATORI 

NELL’AMBITO DELLA MANUTEZIONE STRAORDINARIA LOCALI 

CENTRO ANZIANI 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

Premesso che in data 30/07/2021, con specifico verbale, i soci del Centro Anziani di Villanova 

Mondovì, ubicato nei locali posti al piano primo del palazzo di proprietà comunale in via A. Orsi 

n.14, facente parte del complesso del Palazzo Comunale, deliberavano la cessazione dell’attività con 

proposta di fusione con la locale Società Operaia di Mutuo Soccorso con sede in Via Orsi, 15; 

 

Dato atto che la sopradetta Società Operaia di Mutuo Soccorso con comunicazione in data 

15/12/2021, ns prot. n. 12545, comunicava che il Consiglio direttivo della stessa, in data 10/12/2021 

deliberava la disponibilità alla gestione del Centro Anziani su menzionato, previa verifica 

dell’agibilità dei locali ed il possesso dei requisiti igienico-sanitari e riservandosi la possibilità di 

individuare un soggetto dotato dei necessari requisiti cui affidare la gestione del circolo; 

 

Riscontrato che le attività e le finalità della Società Operaia sono simili a quelle dello statuto dell’ex 

Centro Anziani e pertanto risultava consono l’incorporamento del “Centro Anziani” nella suddetta 

S.O.M.S.; 

 

Visto il progetto esecutivo redatto gratuitamente dal socio e professionista abilitato della SOMS, 

Geom. Bottero Giuseppe di Villanova Mondovì, di riqualificazione e manutenzione straordinaria di 

tali locali al fine di renderli agibili per gli usi di cui sopra composto da: 

- Stato attuale scala 1:100 

- Stato progetto scala 1:100 

- Prospetto nord scala 1:100 

- Dettaglio sistemazione interna 1:50 

- computo metrico indicativo 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 30/06/2022 che indicava di provvedere, 

in funzione dell’importo lavori stimato e del fatto che la Soms provvedeva in parte alla manodopera 



 

 

per i lavori, all’impegno della somma complessiva massima IVA compresa, di € 50.000,00 per la 

fornitura di materiale vario per i lavori di manutenzione straordinaria acquistati direttamente dal 

comune sotto il controllo dell’Ufficio Tecnico e della D.L; 

 

Vista l’atto di concessione rep. n. 1272 del 20/12/2022 con il quale il comune di Villanova Mondovì 

concedeva per la durata di vent’anni alla Società Operaia di Mutuo Soccorso, i locali siti in via Orsi n. 

14 per lo svolgimento delle finalità previste dallo statuto della SOMS stessa; 

 

Dato atto che con nota del 29.06.2023 la Fondazione CRC ha finanziato per € 15.000,00 il comune di 

Villanova Mondovì per lavori di manutenzione straordinaria del centro Anziani; 

 

Preso atto che i locali sono quotidianamente utilizzati dai soci e pertanto risulta necessario, in 

particolare per la stagione estiva, dotare gli stessi di due dispositivi per il 

raffrescamento/climatizzazione degli ambienti; 

 

VISTO l’art 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023, il quale prevede che per lavori da eseguire il cui 

importo di aggiudicazione sia inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

 

VISTO il preventivo della ditta COMFORT CLIMA S.a.s. di Natta Loredana & C. di Mondovì – 

Corso Genova n. 10, P.IVA 02779580048 – inerente alla fornitura e posa in opere di n. 2 unità 

climatizzanti interne mod. SMERALDO 18 con relative unità esterne, comprensive delle tubazioni di 

climatizzazione, pompa per lo scarico della condensa, staffaggi, raccorderia, gas refrigerante, prove 

di tenuta, iscrizione e rilascio dichiarazione conformità per banca dati FGAS, per l’importo 

complessivo di € 4.700,00 + IVA 22%; 

 

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è B29A42E0A5; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta COMFORT CLIMA S.a.s. di Natta Loredana 

& C. di Mondovì – Corso Genova n. 10, P.IVA 02779580048 (prot. INPS_42042370 con scadenza il 

23/11/2024); 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 08/01/2024, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici 

del Comune di Villanova Mondovì; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 

il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli 

artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, dal 

responsabile del servizio finanziario in data odierna; 

 

VISTO che la spesa complessiva presunta di € 5.734,00 IVA 22% compresa può essere imputata al 

bilancio di previsione 2024-2026 al capitolo 960/10 con esigibilità sull’esercizio finanziario 2024; 

 

 

DETERMINA 

 



 

 

1. di dare atto che le premesse fanno parte sostanziale del provvedimento; 

 

2. di affidare alla ditta COMFORT CLIMA S.a.s. di Natta Loredana & C. di Mondovì – Corso 

Genova n. 10, P.IVA 02779580048 – la fornitura e posa in opere di n. 2 unità climatizzanti interne 

mod. SMERALDO 18 con relative unità esterne, comprensive delle tubazioni di climatizzazione, 

pompa per lo scarico della condensa, staffaggi, raccorderia, gas refrigerante, prove di tenuta, 

iscrizione e rilascio dichiarazione conformità per banca dati FGAS, per l’importo complessivo di 

€ 5.734,00 IVA 22% compresa, a servizio dei locali della Società Operaia di Mutuo Soccorso; 

 

3. di dare atto che il codice CIG assegnato al presente intervento risulta il seguente: B29A42E0A5; 

 

4. di dare atto della regolarità contributiva della ditta COMFORT CLIMA S.a.s. di Natta Loredana 

& C. di Mondovì – Corso Genova n. 10, P.IVA 02779580048 (prot. INPS_42042370 con 

scadenza il 23/11/2024); 

 

5. di imputare la spesa di € 5.734,00 IVA 22% compresa al bilancio di previsione 2024-2026 al 

capitolo 960/10 con esigibilità sull’esercizio finanziario 2024; 

 

6. di aver acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi 

degli artt.147 bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

dal responsabile del servizio finanziario in data odierna;  

 

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per 

il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.lgs 36/2023;  

 

8. di dare atto che, ai fini dell’imputazione degli impegni di spesa secondo i principi della 

competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni passive da assumere con il presente atto 

verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso; 

 

9. di dare atto di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni 

di spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa 

del bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i 

vincoli e le regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

10. di dare atto di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, comma 

1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei pagamenti 

conseguenti all’intervento disposto;  

 

11. di dare atto che il pagamento avverrà, previa fatturazione, alla scadenza indicata nella stessa e che 

comunque le obbligazioni passive assunte con il presente atto verranno a scadenza e diverranno 

esigibili interamente nell’anno di competenza, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, 

convertito in Legge 102/09; 

 

12. di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

copertura finanziaria; 

 



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LEANDRO Geom. Emiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


